
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 
 
                          
 
 

             COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
                      PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
DETERMINAZIONE  

 SETTORE RESIDENZA INTEGRATA SOCIO SANITARIA 
N. 96 DEL 16/10/2023 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA VALUTAZIONE TECNICA, 
AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA DI PROPOSTA DI PROJECT 
FINANCING RELATIVA ALLA RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE IN CONCESSIONE 
DELLA RESIDENZA INTEGRATA SOCIO SANITARIA DEL COMUNE DI 
PREMOSELLO  CHIOVENDA. 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  
 SETTORE RESIDENZA INTEGRATA SOCIO SANITARIA 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 07.04.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Residenza Integrata Socio Sanitaria, con l’attribuzione delle funzioni di 

cui agli art. 107, commi 2 e 3, e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI: 

 lo Statuto comunale;  

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

enti locali; 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione triennale di competenza 2023/2025; 

PREMESSO che l’operatore economico OMISSIS  ha presentato proposta di project financing per 

la riqualificazione e la gestione in concessione di tutti i servizi della R.I.S.S. (prot. dell’Ente n. 

omissis del omissis e omissis del omissis), ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 “ 

L’ente concedente valuta entro novanta giorni dalla presentazione della proposta, la fattibilità della 

medesima, invitando se necessario il promotore ad apportare al progetto di fattibilità le modifiche 

necessarie per la sua approvazione. Se il promotore non apporta le modifiche richieste, come 

eventualmente rimodulate sulla base di soluzioni alternative suggerite dallo stesso promotore per 

recepire le indicazioni dell’ente concedente, la proposta è respinta. L’ente concedente conclude la 

procedura di valutazione con provvedimento espresso, pubblicato sul proprio sito istituzionale e 

oggetto di comunicazione ai soggetti interessati. Il progetto di fattibilità, una volta approvato, è 

inserito tra gli strumenti di programmazione dell’ente concedente.”;  

 

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dalla deliberazione ANAC n. 329/2021, “….le 

amministrazioni sono tenute a concludere il procedimento di valutazione di fattibilità, sia essa 

positiva che negativa, delle proposte degli operatori economici di cui all’art. 183, co. 15, d.lgs. 

50/2016 ( ora art. 193 del D.Lgs. n. 36/2023) con l’adozione di un provvedimento amministrativo 

espresso e motivato ai sensi della l. 241/1990.”;  

 

EVIDENZIATO che occorre analizzare sotto i profili tecnico-progettuale, legale, amministrativo ed 

economico-finanziario la suddetta  proposta di project financing, consentendo all’Amministrazione 

comunale di esprimere una valutazione sull’adeguatezza della stessa, nonché sulla sua 

rispondenza alle esigenze dell’Ente e al pubblico interesse; 

 

RILEVATO che gli elementi costitutivi della proposta di project financing da sottoporre a 

valutazione sono il progetto di fattibilità, lo schema contrattuale con allegata la matrice dei rischi, il 

piano economico finanziario asseverato  e, infine, la specificazione delle caratteristiche del servizio 

e  della gestione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DATO ATTO che per le finalità precedentemente espresse occorre fare ricorso alla costituzione di 

apposito gruppo di lavoro, in grado di svolgere le attività necessarie alla valutazione 

multidisciplinare della proposta di project financing de quo e di supportare l’attività del 

Responsabile del Settore R.I.S.S. in qualità di Responsabile Unico di Progetto;  

 

CONSIDERATO  che l’Ente non dispone di risorse interne  adeguate allo svolgimento delle attività, 

caratterizzate da elevata complessità e specificità, propedeutiche alla valutazione di una proposta 

di finanza di progetto e che, pertanto, occorre fare ricorso a professionalità esterne per la 

costituzione del predetto gruppo di lavoro; 

 

RITENUTO di nominare quali componenti del gruppo di lavoro in argomento i seguenti soggetti: 

1. Dott.ssa Sabrina Blardone, coordinatore socio – assistenziale presso la “Casa di Riposo M. 

Muller” di Verbania, autorizzata dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. 

dell’Ente n. 4935 del 10.10.2023, con il compito di verificare il progetto di gestione del 

servizio avanzato dal proponente; 

2.  Dott. Roberto Patuelli, responsabile del settore finanziario presso il Comune di Premeno 

(VB) autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. dell’Ente n. 4984 del 

11.10.2023, con il compito di verificare  lo schema contrattuale con allegata la matrice dei 

rischi e il piano economico finanziario asseverato avanzati dal proponente; 

3.  Geom. Massimo Celoria, tecnico incaricato presso il Comune di Beè (VB), con il compito di 

verificare il progetto di fattibilità avanzato dal proponente; 

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi 

l’esperienza e le competenze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà acquisita da ciascun componente del gruppo di lavoro in parola 

dichiarazione sostitutiva  di atto notorio ove viene dichiarata l’insussistenza di ogni ipotesi di 

conflitto di interessi, diretto o indiretto, tipico o atipico, in ordine all’espletamento dei compiti 

assegnatigli, in ossequio agli art. 16 del D.Lgs. n. 16/2023, all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

RITENUTO, in ragione della complessità e della specificità dell’incarico in parola, di stabilire  per 

ciascun componente del gruppo di lavoro istituito con il presente provvedimento  un compenso 

onnicomprensivo pari a € 1.500,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. , dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e, infine, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI NOMINARE, in relazione alla  proposta di project financing pervenuta dall’operatore economico 

OMISSIS  per la riqualificazione e la gestione in concessione di tutti i servizi della R.I.S.S. , un 

gruppo di lavoro, costituito dai soggetti identificati in preambolo, incaricato di analizzare la stessa  

sotto i profili tecnico-progettuale, legale, amministrativo ed economico-finanziario, verificandone  la 

completezza documentale e valutandone i presupposti di fattibilità e convenienza economica; 

DI PREVEDERE che il  suddetto gruppo di lavoro  completi l’esame della proposta di project 

financing in tempo utile per consentire alla Giunta comunale di esprimersi entro i termini di cui 

all'art.193,comma 2, del D.Lgs. n.  36/2023; 

DI STABILIRE che il compenso onnicomprensivo spettante a ciascun componente del gruppo di 

lavoro in parola  è pari a € 1.500,00; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 

somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 

codice 12.03.1, capitolo 4100/34/1, importo € 4.500,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DI NOTIFICARE ai soggetti nominati quali componenti del gruppo di lavoro in argomento il 

presente provvedimento, per l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste 

dalla normativa applicabile in tema di conflitto di interessi; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. . 

             
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to:  Dott. Massimo Macchi 
 
___________________________________________________________________________ 

 
Si attesta la regolarità contabile e la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, comma 
5, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to: Dott. Massimo Macchi 
 

 _____________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 (quindici) giorni dal   16/10/2023                 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to: Dott. Pierpaolo Nicolosi 
         

________________________________________________________________________


